
ANO XLIV                   N.º 027           13/02/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 56 (CINQUENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROGRAD, PROAD......................................................................................................................................02 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA, DCQ/CPTA.........................................................................................................................................................18 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMO, EEIMVR, ESR, ESE, GAO, GCT, SGM, CPG-RAPV, MEB, RAE/PURO, MPT, TCC, TEM, VAD, MCG, 
GRC, GQA, STC.............................................................................................................................................................24 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL MONITORIA MCG, TEM..............................................................................................................................48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 51.013 de 28 de janeiro de 2014. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício 
em curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 51.013, de 28 de janeiro de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
183826

8 ALAIN CRISTOVAM DA COSTA BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/01/2014 
107268

6 ALEXANDRE JOSE FERNANDES                                 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 11 12 11/01/2014 
146184

2 ALINE DA SILVA MARQUES                                       PSICÓLOGO-ÁREA E 6 7 20/01/2014 
183746

5 ALINE PICANÇO SIQUEIRA CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 18/01/2014 
174969

6 AMANDA LACERDA DE BARROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/01/2014 
107176

1 ANA MARIA BRAGA GOMES PASSOS                        AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 12/01/2014 
146149

6 ANA PAULA DA ROCHA SERRANO                            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 22/01/2014 
146235

8 ANDERSON FELIPE SOARES LEITE                           ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 6 7 20/01/2014 
103829

2 ANGELA ALBUQUERQUE DE INSFRAN                    
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 11 12 20/01/2014 
183892

1 ANGELA MARCONI DE PAULA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 25/01/2014 
146049

2 ANNA BARBOSA SOARES                                          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 20/01/2014 
146102

9 ANTONIO CARLOS CELESTE                                      TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 6 7 26/01/2014 
146236

4 CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 29/01/2014 
146048 CARLOS EDUARDO SOARES DA CRUZ                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 19/01/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
9

146239
8 CARLOS HENRIQUE VIDAL JUNIOR                         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 19/01/2014 

183819
2 CELSO NUNES FERNANDES TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 2 3 14/01/2014 

146086
3 CLAUDIA PENHA BORGES DE ABREU                      CONTADOR E 6 7 19/01/2014 

107522
7 CLEIDE JANE DE SOUZA NEVES                                 AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 11 12 14/01/2014 

146375
0 DANIEL GOLTARA MACHADO                                    ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 20/01/2014 

183722
1 DANIELE SANDES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 19/01/2014 

183895
6 DIOGO INOJOSA LUSTOSA PIRES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 26/01/2014 

146375
1 DOUGLAS TRUGILHO DE AZEVEDO                         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 20/01/2014 

107438
3 ELIANA FERNANDES DE OLIVEIRA                          AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 11 12 14/01/2014 

112464
2 ELIZABETE DA ROCHA BANDEIRA                           AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 04/01/2014 

107738
9 ENOCK PINTO DE SOUSA                                         AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 05/01/2014 

146239
0 ERICK MOURA CARDINOT ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 30/01/2014 

183747
6 FABIANA SILVA DE FREITAS COELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 12/01/2014 

183886
9 FABIANO RIBEIRO FROES DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/01/2014 

183827
2 FABRICIO CARLOS DO AMARAL TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 2 3 17/01/2014 

183865
8 FERNANDA FERREIRA CAETANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 27/01/2014 

146375
3

FERNANDO HENRIQUE DE PAULA 
MONTENEGRO                        TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 19/01/2014 

183909 FERNANDO VERRISIMO DE MATTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 28/01/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
9

146236
1 FLAVIO ROBERTO CARVALHO DA SILVA              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 27/01/2014 

922769 GEISHIE DA SILVA QUINTANILHA                            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 15/01/2014 
103963

0 IONE GOULART VILLELA                                         
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 11 12 08/01/2014 
183861

6 IRAMIR GABRIG DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 24/01/2014 
146537

0 IVANA PEREIRA TAVARES SIMOES                          TÉCNICO EM ARQUIVO D 6 7 29/01/2014 
103495

4 JEROCIR BOTELHO MARQUES DE JESUS               
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 11 12 23/01/2014 
922767 JORGE AGUIAR AMARAL                                          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 06/01/2014 
184598

1 JORGE ALEXANDRE AZEVEDO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 24/01/2014 
183746

9 LAERCIO LIMA DE QUEIROZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 13/01/2014 
183888

0 LEANDRO PEREIRA PINHEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 24/01/2014 
183825

9 LEILA DA SILVA LOURO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 20/01/2014 
183744

9 LETICIA GONÇALVES PEREIRA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 2 3 18/01/2014 
183748

4 LUANA DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/01/2014 
160183

9 LUCIANA SALES MARQUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 24/01/2014 
194322

9 MARCELLY MESQUITA BORGES SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 18/01/2014 
631175

8 MARCELO BARBOSA SANTOS                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 02/01/2014 
146427

2 MARCUS VINICIUS MAIA RIBEIRO                            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 19/01/2014 
183657

6 MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 21/01/2014 
125807 MARLUCIA BRANDAO DA SILVA MARTINS            TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 02/01/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
9

146166
8 MAURICIO DOS SANTOS JUNIOR                              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 19/01/2014 

184281
5 MONIQUE DA SILVA DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 28/01/2014 

308264 NATALICIA SOBRAL                                             AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 31/01/2014 
146184

3 NATHALIA DOS SANTOS LOPES                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 22/01/2014 
183695

7 PAOLLA RANGEL FINGOLO OLIVEIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 11/01/2014 
183826

9 RICARDO PIRES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/01/2014 
146185

6 RODRIGO LOURENCO DA CRUZ                                ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 26/01/2014 
183865

6 SAMUEL NEVES DE MENEZES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 24/01/2014 
183720

9 SANDRA JANUÁRIO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 13/01/2014 
107447

5 SIDNEY FERREIRA                                              AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 15/01/2014 
172839

2 TATIANA DOS ANTOS YARZON NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 2 3 27/01/2014 
107653

1 VALERIA ALBAMONTE BRUNO                                  AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 18/01/2014 
310484 VALERIA DE OLIVEIRA BORGES                               ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 22/01/2014 
183711

1 VERA MARIA GALVÃO DO RIO APA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 12/01/2014 
146049

1 VIVIANE BASTOS PINHEIRO PANTALEAO              ODONTÓLOGO E 6 7 19/01/2014 
183865

3 WAGNER CARVALHO DE REZENDE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 24/01/2014 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
Anexo à Portaria 51.013, de 28 de janeiro de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
12581

14 ADRIANA OLIVEIRA SOARES                         TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 05/01/2014 
12580

77 ALBA CRISTINA ANDRE DA SILVA               TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 05/01/2014 
10717

42 ANA LUCIA PINTO SOARES                             AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 15/01/2014 
10747

90 ANGELA MARTINS COSENZA                         AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 12/01/2014 
15442

37 BIANCA ELIZABETH SILVA COUTO            TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 17/01/2014 
10773

83 DENISE MARIA DE SOUZA NEVES                AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 05/01/2014 
11868

31 DEUILTON DO NASCIMENTO BARBOZA    ODONTÓLOGO E 10 11 31/01/2014 
22919

22 ESTER ALVES DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 11/01/2014 
18336

56 EVANDRO DE OLIVEIRA FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/01/2014 
24325

80 FERNANDA SOUZA SANTOS ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 14/01/2014 
10822

20 GILMAR DOS SANTOS STULZER                   MÉDICO-ÁREA E 11 12 05/01/2014 
10765

67 GUIDO HERBERT FERNANDES HEISLER    MÉDICO-ÁREA E 11 12 01/01/2014 
10753

06 IRACEMA BRITO CURVELO DE MORAES  RECEPCIONISTA C 11 12 11/01/2014 
10757

96 JANAINA FLAVIA RIBEIRO                             RECEPCIONISTA C 11 12 15/01/2014 
10758

63 JOSE AUGUSTO FIGUEIRA MACHADO        
TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO 

ODONTOLÓGICO D 11 12 18/01/2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
10705

81 LEISE CRISTINA SOARES BASTOS                    RECEPCIONISTA C 9 10 11/01/2014 
11875

28 MARCIA LIMA DA SILVA                                     ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 01/01/2014 
10755

46
MARIA GORETTE SALDANHA DO 
NASCIMENTO                         AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 11 12 14/01/2014 

12580
84 MARILZA SUELI DA SILVA MACHADO           TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 05/01/2014 

14394
71 PATRICIA ANDREA MARQUES DA SILVA      TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 14/01/2014 

10758
04 SANDRA JABORANDY GUINANCIO                  TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL D 11 12 12/01/2014 

14623
74 SAULO DA SILVA SANTOS                                   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 21/01/2014 

10755
37 SUSY CARDOSO DE CERQUEIRA REIS            TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 11 12 21/01/2014 

30693
2 SYLVIO LUIZ COSTA DE MORAES                    ODONTÓLOGO E 14 15 01/01/2014 

10668
16 VALERIA DA SILVA                                             AUXILIAR DE COZINHA B 10 11 01/01/2014 

10730
13 VANIA PINTO NETO                                             RECEPCIONISTA C 11 12 12/01/2014 

31142
8 WALDOMIRO BARBOSA TEIXEIRA                  MÉDICO-ÁREA E 12 13 03/01/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 010

 
PORTARIA N.º 51.014 de 28 de janeiro de 2014. 

   
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 011

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 
       

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  
Anexo à Portaria 51.014, de 28 de janeiro de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

19444
76 ALESSANDRO PATRICIO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 17/10/2013 

19438
95 ANA CLAUDIA DE MENEZES CRUZ MEDICO VETERINARIO E 1 2 18/10/2013 

31033
5 ANA CLAUDIA OLIVEIRA BASILIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 08/04/2009 

31033
5 ANA CLAUDIA OLIVEIRA BASILIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 08/10/2010 

31033
5 ANA CLAUDIA OLIVEIRA BASILIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 08/04/2012 

31033
5 ANA CLAUDIA OLIVEIRA BASILIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 08/10/2013 

19440
12 ANA PAULA GONCALVES DE SANT ANNA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 27/10/2013 

10301
35 ANA ROSA DOS SANTOS                                          

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 11 12 15/12/2013 

10644
46 ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO     

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 11 12 14/12/2013 

19380
77 CAROLINE DE SOUZA SILVESTRE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 10/10/2013 

19500
82 CAROLINE LINHARES DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 07/11/2013 

31025
9 EDILSON JOSE CURVELLO MACHADO                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/12/2013 

30294
9 EDSON LUIZ DA SILVA                                          TECNICO EM ELETRONICA D 15 16 22/10/2013 

19442
54 EDUARDO SILVA LACERDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 24/10/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 012

 
19442

54 EDUARDO SILVA LACERDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 24/10/2013 
30300

0 ELIANE DE OLIVEIRA ALCANTARA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 23/12/2013 
19379

39 FABIO LIMA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 09/10/2013 
19396

34 FATIMA SAVAGET CALONIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 12/10/2013 
19357

44 HEBER JORGE TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA D 1 2 04/10/2013 
19447

48 IZABEL PEREIRA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 24/10/2013 
19421

67 JANAINA SANTOS DIAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 12/10/2013 
19473

35 JANDERSON ROQUE DE SOUZA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 08/11/2013 
18336

26 JOAO PAULO CAVALIERE DE BARROS                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 22/12/2013 
31229

3 JOSE ANTONIO RODRIGUES VIANA BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA E  13 14 29/12/2013 
10596

01 JOSELI MARIA BARBOSA DA SILVA BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA E 11 12 18/11/2013 
19444

32 
JUDITH ESTHER DOS SANTOS FERREIRA  
GUEDES FARIAS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 09/10/2013 

31059
6 NILDE OLIVEIRA DA SILVA                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 08/12/2013 

10301
38 PAULO SERGIO RIBEIRO COSTA 

OPERADOR DE MAQUINA 
COPIADORA C 11 12 22/12/2013 

19453
94 PRISCILA SANTOS SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 07/11/2013 

19461
88 ROBERTA DE LEMOS TOSTA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 03/11/2013 

30297
2 

SILVIA REGINA RODRIGUES COELHO DA 
FONSECA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 26/11/2013 

10264
41 SONIA APARECIDA MELLO                                       

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 11 12 02/12/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 013

 
19459

21 
SUZANA CARVALHO TEIXEIRA PINTO DE 
SOUZA TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 1 2 07/11/2013 

 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  

Anexo à Portaria 51.014, de 28 de janeiro de 2014. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

19444
76 ALESSANDRO PATRICIO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 17/10/2013 

19438
95 ANA CLAUDIA DE MENEZES CRUZ MEDICO VETERINARIO E 1 2 18/10/2013 

31033
5 ANA CLAUDIA OLIVEIRA BASILIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 08/04/2009 

31033
5 ANA CLAUDIA OLIVEIRA BASILIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 08/10/2010 

31033
5 ANA CLAUDIA OLIVEIRA BASILIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 08/04/2012 

31033
5 ANA CLAUDIA OLIVEIRA BASILIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 08/10/2013 

19440
12 ANA PAULA GONCALVES DE SANT ANNA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 27/10/2013 

10301
35 ANA ROSA DOS SANTOS                                          

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 11 12 15/12/2013 

10644
46 ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO      

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 11 12 14/12/2013 

19380
77 CAROLINE DE SOUZA SILVESTRE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 10/10/2013 

19500
82 CAROLINE LINHARES DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 07/11/2013 

31025 EDILSON JOSE CURVELLO MACHADO                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/12/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 014

 
9

30294
9 EDSON LUIZ DA SILVA                                          TECNICO EM ELETRONICA D 15 16 22/10/2013 

19442
54 EDUARDO SILVA LACERDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 24/10/2013 

19442
54 EDUARDO SILVA LACERDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 24/10/2013 

30300
0 ELIANE DE OLIVEIRA ALCANTARA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 23/12/2013 

19379
39 FABIO LIMA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 09/10/2013 

19396
34 FATIMA SAVAGET CALONIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 12/10/2013 

19357
44 HEBER JORGE TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA D 1 2 04/10/2013 

19447
48 IZABEL PEREIRA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 24/10/2013 

19421
67 JANAINA SANTOS DIAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 12/10/2013 

19473
35 JANDERSON ROQUE DE SOUZA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 08/11/2013 

18336
26 JOAO PAULO CAVALIERE DE BARROS                  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 22/12/2013 

31229
3 JOSE ANTONIO RODRIGUES VIANA 

BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALIST
A E  13 14 29/12/2013 

10596
01 JOSELI MARIA BARBOSA DA SILVA 

BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALIST
A E 11 12 18/11/2013 

19444
32

JUDITH ESTHER DOS SANTOS FERREIRA  
GUEDES FARIAS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 09/10/2013 

31059
6 NILDE OLIVEIRA DA SILVA                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 08/12/2013 

10301
38 PAULO SERGIO RIBEIRO COSTA 

OPERADOR DE MAQUINA 
COPIADORA C 11 12 22/12/2013 

19453
94 PRISCILA SANTOS SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 07/11/2013 

19461 ROBERTA DE LEMOS TOSTA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 03/11/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 015

 
88

30297
2

SILVIA REGINA RODRIGUES COELHO DA 
FONSECA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 26/11/2013 

10264
41 SONIA APARECIDA MELLO                                       

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 11 12 02/12/2013 

19459
21

SUZANA CARVALHO TEIXEIRA PINTO DE 
SOUZA TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 1 2 07/11/2013 

      
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 016

 
PORTARIA N.º 51.015 de 28 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Homologação do resultado de processo de 
Avaliação de Desempenho em Estágio 
Probatório de servidores técnico-
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU). 
 

RESOLVE:  
 

1-Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos  Servidores Técnico-
Administrativos em estágio probatório, relacionados em anexo. 

                                                                         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 017

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS HOMOLOGADOS EM ESTÁGIO PROBATÓRIO 
 

 Rubrica:     
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 
Vencimento 
do Estágio 

Situação 
 

  
  
 1842519 BERNARDA THAILANIA FERREIRA GOMES                 TECNICO EM AGROPECUARIA 31/1/2014 APROVADO  
  1836576 MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI                     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 21/1/2014 APROVADO  
  1842815 MONIQUE DA SILVA DE ARAUJO                                   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 28/1/2014 APROVADO  
 1836957 PAOLLA RANGEL FINGOLO OLIVEIRA                         TECNICO EM CONTABILIDADE 11/1/2014 APROVADO  
 1838269 RICARDO PIRES                                                ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 17/1/2014 APROVADO  
 1771088 ROBERTA NUNES FIRMO CARDOSO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 2/3/2013 APROVADO  
  1838656 SAMUEL NEVES DE MENEZES                                      ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 24/1/2014 APROVADO  
  1837209 SANDRA JANUARIO DOS SANTOS                                  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 13/1/2014 APROVADO  
 1849252 SIDINEI DA SILVA NASCIMENTO TEC. DE LABORATORIO AREA 1/3/2014 APROVADO  
 1728392 TAIANA DOS SANTOS YARZON NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO 27/1/2014 APROVADO  
 1837111 VERA MARIA GALVAO DO RIO APA                               ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 12/1/2014 APROVADO  
 1838653 WAGNER CARVALHO DE REZENDE                               ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 24/1/2014 APROVADO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 018

 
 

PORTARIA N.º 51.018 de 28 de janeiro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  

 
RESOLVE: 

   
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº586, de 14 de dezembro de 2006, ao servidor 
abaixo relacionado, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, 
referente ao exercício financeiro do ano em curso.  

 
Nº Nº do Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do 

Nível 
Para 

o 
Nivel 

Vigência 

01 23069.030803/2013-22 BENITO PETRAGLIA 305421 Assistente em 
Administração 

I IV 20/05/2013

 
Publique-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 019

 
 

PORTARIA N.º 51.028 de 02 de fevereiro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº586, de 14 de dezembro de 2006, aos servidores 
relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a 
respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 020

 
ANEXO à Portaria nº 51.028 de 02 de fevereiro de 2014. 
 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005)  
 
 

Nº 
 

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível p/ Nível Vigência 

01 23069.020087/2014-56 ANDRÉ ALCÂNTARA MARTINS 1944265 Assistente em Administração I IV 14/01/2014 

02 23069.079234/2013-13 ANTONIO DOS SANTOS CABRAL 1944646 Técnico em Enfermagem I IV 21/11/2013 

03 23069.020117/2014-24 APARECIDA GOUVEA 1940515 Assistente em Administração I IV 15/01/2014 

04 23069.000945/2014-46 CAROLINE LINHARES DE SOUZA 1950082 Assistente em Administração I IV 27/01/2014 

05 23069.000415/2014-06 CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA 
COSTA 1917578 Administrador I IV 10/01/2014 

06 23069.077051/2014-44 DIEGO DA SILVA RAMOS 1941233 Técnico em Enfermagem I IV 09/01/2014 

07 23069.032072/2013-50 GISLEYDE SILVA SACRAMENTO 1949654 Assistente em Administração I IV 17/12/2013 

08 23069.024441/2013-31 IZABEL PEREIRA DE OLIVEIRA 1944748 Assistente em Administração I IV 14/11/2013 

09 23069.077088/2014-72 MARCIELLE DA CUNHA 1945083 Técnico em Enfermagem I IV 14/01/2014 

10 23069.077020/2014-93 MARCY MARINHO SANTOS 1949206 Auxiliar de Enfermagem I IV 06/01/2014 

11 23069.079404/2013-60 MARIA TEREZA DOS SANTOS 
SILVA 2615706 

Técnico em Enfermagem I IV 
17/12/2013 

12 23069.077093/2014-85 RACHEL RIBEIRO DA SILVA 1945130 Técnico em Enfermagem I IV 15/01/2014 

13 23069.079394/2013-62 ROSANGELA NASCIMENTO DA 
SILVA MUNIZ 2762192 Técnico em Radiologia I IV 16/12/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 021

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 03 de 07 de fevereiro de  2014.                                               

                                                                                                                                                               
 
O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1.  Alterar os componentes do Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de 
Profissionais do Magistério da Educação Básica. 
 
2.  Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores:  
 
CELSO JOSÉ DA COSTA – matrícula siape 0304741 
 
GERALDA FREIRE MARQUES – matrícula siape 0307075 
 
SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO – matrícula siape 01353125 
 
ANTONIO FERNANDO LYRA – matrícula siape 0306128 
 
REGINA CELIA MORETH BRAGANÇA – matrícula siape 303187 
 
MARGARETH MARTINS DE ARAÚJO – matrícula siape 2122246 
 
3. Estas designações não correspondem à função gratificada; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Graduação 

       # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 022

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 004 de 12 de Fevereiro de 2014. 

 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

            
1- Designar os Servidores NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA, matricula Siape 
2051477 e CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA, matrícula Siape 1551778, para a fiscalização 
dos serviços da empresa SPECTRU INSTRUMENTAL CIENTÍFICA, conforme Contrato n.° 
44/2013. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 023

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 010 de 07 de fevereiro de 2014. 
 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.012104/2013-09,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor ROBECI PALMEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n° 0139737, nível de classificação D, nível de capacitação 2, nos termos do Art. 6º da 
Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da 
Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações - TGT, vinculada à Escola 
de Engenharia - TCE, para a Secretaria Administrativa – SA/TCA, vinculada à Escola de Arquitetura e 
Urbanismo - TCA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 011 de 07 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.077106/2014-16,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor WAGNER FLÓRIDO DE SENNA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n° 0307756, nível de classificação D, nível de capacitação 4, nos 
termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, do Hospital Universitário Antônio Pedro/HUAP para a Coordenação de Arquivos - 
CAR/SDC, vinculada à Superintendência de Documentação/SDC. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 024

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA Nº. 010 de 27 de janeiro de 2014. 
 
 
INTERESSADO: ADRIANO FREITAS SILVA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
 

DECISÃO:  
 
Indeferir a concessão de incentivo à qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
PROCESSO 23069.000872/2014-92 – ADRIANO FREITAS SILVA, Técnico de Laboratório/Área, 
SIAPE 1667575. - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA Nº 011 de 30 de janeiro de 2014. 
 
 
INTERESSADO: DANIEL GOLTARA MACHADO 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 

DECISÃO:  
 
Autorizo a alteração do incentivo à qualificação do servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 
12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
Processo 23069.010192/2014-87 - DANIEL GOLTARA MACHADO, Assistente em Administração, 
SIAPE 1463750. Alteração de 15% (quinze por cento) para a 30% (trinta por cento) a partir de 27/01/2014. 
(Pós-Graduação Lato Sensu: Especialização em Matemática Financeira e Estatística, realizada na Universidade 
Cândido Mendes, EaD, Coronel Fabriciano, MG). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS 
BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
  

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 025

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA Nº 012 de 29 de janeiro de 2014. 
 

 
INTERESSADO: CAROLINE LINHARES DE SOUZA e outro 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
 

DECISÃO:  
 
Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
 PROCESSO 23069.000946/2014-91 – CAROLINE LINHARES DE SOUZA, Assistente em 
Administração, SIAPE 1950082. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 27/01/2014. 
(Graduação em Administração, realizada na PUC, Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta. 
 
 PROCESSO 23069.010200/2014-95 – PEDRO JOSÉ FARIAS FERNANDES, Geógrafo, SIAPE 
1939595. Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 27/01/2014. (Pós-Graduação Stricto 
Sensu: Mestrado em Sensoriamento Remoto, realizada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 
Universidade Federal Fluminense, São José dos Campos, SP). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE 
BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
  

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 026

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº 013 de 31 de janeiro de 2014. 
 
 
INTERESSADO: JOSE ANTONIO CALDAS TEIXEIRA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 

DECISÃO:  
 
Autorizo a alteração do incentivo à qualificação do servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 
12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
 Processo 23069.077127/2014-31 - JOSE ANTONIO CALDAS TEIXEIRA, Médico/Área, SIAPE 
304714. Alteração de 52% (cinquenta e dois por cento) para a 75% (setenta e cinco por cento) a partir de 
22/01/2014. (Doutorado em Ciências Médicas, realizada na Universidade Estadual do Rio de Janeiro, Rio de 
Janeiro, RJ). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de 
Pessoas. 
  

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA Nº 014 de 31 de janeiro de 2014. 
 

 
INTERESSADO: JOSÉ WILIAN BATISTA CORRÊA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
 

DECISÃO:  
 
Autorizo a concessão de incentivo à qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
 PROCESSO 23069.000313/2014-82 – JOSÉ WILIAN BATISTA CORRÊA, Técnico em Tecnologia 
da Informação, SIAPE 1849037. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 08/01/2014. 
(Graduação em Sistemas de Informação, realizada no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
Campos dos Goytacazes, RJ). Correlação direta. Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS 
BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
  

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 027

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA Nº 015 de 31 de janeiro de 2014. 
 

 
INTERESSADO: MANOEL NEWTON GATO DE SOUZA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
 

DECISÃO: 
 
Autorizo a concessão de incentivo à qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
 PROCESSO 23069.000999/2014-10 – MANOEL NEWTON GATO DE SOUZA, Técnico em 
Agropecuária, SIAPE 306519. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 28/01/2014. (Curso 
Superior em Gestão Ambiental, EaD, realizado na Universidade do Norte do Paraná, Polo Oriximiná, PA). 
Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
  

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA Nº 016 de 04 de fevereiro de 2014. 
 
 
INTERESSADO: ENEIDA DIAS VIANNA BRAGA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 

DECISÃO:  
 
Autorizo a alteração do incentivo à qualificação do servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 
12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
 PROCESSO 23069.079429/2013-63 - ENEIDA DIAS VIANNA BRAGA, Médico-Área, SIAPE 
1090023. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 23/12/2013. 
(Mestrado em Ciências Médicas, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluído em 
16/12/2013). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão 
de Pessoas. 
  

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 028

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº 017 de 04 de fevereiro de 2014. 
 

 
INTERESSADO: ALDREY REGINA DE SOUZA MENDES 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 

 

DECISÃO:  
 
Autorizo a concessão de incentivo à qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
 PROCESSO 23069.077110/2014-84 – ALDREY REGINA DE SOUZA MENDES, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE 1638869. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 17/01/2014. (Pós-Graduação 
Lato Sensu em Enfermagem em Centro Cirúrgico e Central de Material e Esterilização, realizada na 
Universidade Gama Filho, Rio de Janeiro, RJ, no período de 28/08/2010 a 27/12/2011). Correlação direta. - 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
  

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA Nº 018 de 06 de fevereiro de 2014. 
 
 
INTERESSADO: KATIA REGINA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 

DECISÃO:  
 
Autorizo a alteração do incentivo à qualificação do servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 
12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
 PROCESSO 23069.032087/2013-18 - KATIA REGINA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Técnico em 
Assuntos Educacionais, SIAPE 305877. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por 
cento) a partir de 19/12/2013. (Mestrado Profissional em Ciências da Saúde e do Ambiente, realizado no 
Centro Universitário Anhanguera, Niterói, RJ, concluído em 18/12/2013). Correlação direta. - JOVINA 

MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
  

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 029

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 02 de  30 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Designar Comissão Eleitoral  Local para 
coordenar o processo eleitoral visando a 
escolha do Coordenador e Vice-coordenador 
do Curso de Especialização em 
Implantodontia. 

 
 
         O Diretor da Faculdade de Odontologia, no uso de suas atribuições, 
 
 

         RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes LUIS EDUARDO LAVIGNE PARANHOS QUINTANILHA,  matrícula 
SIAPE nº 306486 - titular , MARCOS DA VEIGA KALIL, matrícula SIAPE nº 311121- titular, 
GILSON COUTINHO TRISTÃO, matrícula SIAPE nº 7308601- titular,  e o acadêmico LEANDRO 
NASCIMENTO MACHADO, matrícula 208.17.068 – titular; e os suplentes docentes: LUIS 
CARLOS MOREIRA, Siape 310678, JOSÉ NELSON MUCHA, Siape 359460 e GUSTAVO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Siape 2520144 e a acadêmica, suplente, MARANDA DE OLIVEIRA, 
matrícula 209.17.088, para comporem comissão eleitoral local para coordenar o processo eleitoral, 
visando a escolha do Coordenar e Vice-Coordenador do Curso de Especialização em Implantodontia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 

Diretor da Faculdade de Odontologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 030

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 02 de  16 de janeiro de  2014. 

 
 

EMENTA: Designar Comissão Organizadora do V 
ESFEJr - Encontro Sul Fluminense de 
Empreendedores Juniores 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1- Designar o Professor CARLOS ALBERTO CHAVES, Matrícula SIAPE nº 308126, o Professor 
NILSON JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3292280 e os acadêmicos ANA CAROLINA 
CARDOSO GIACHINI, Matrícula UFF nº 21145059, CARLOS EDUARDO MIRANDA DO 
LAGO, Matrícula UFF nº 21045059, EVELYN SANTANA FERREIRA, Matrícula UFF nº 
212052075, ISABELE CRISTINA ABREU DE SÁ, Matrícula UFF nº 212046109, MARINA DE 
PAIVA PEREIRA, Matrícula UFF nº 11145025 e WELLERSON PEREIRA DE SOUZA, 
Matrícula UFF nº 113045041 para, sob a presidência do primeiro, comporem a citada Comissão. O 
evento ocorrerá no período de 19 a 21 de agosto de 2014. O prazo para conclusão dos trabalhos é até 
dezembro de 2014. 

 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Diretora da Escola Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 031

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 03 de 04 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 
Organização do Processo de Escolha para 
Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ciências Sociais de Campos do ESR.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, “ad referendum”, com efeitos retroativos a 06 de janeiro de 2014, os docentes: PAULO 
RODRIGUES GAJANIGO, matrícula SIAPE n.º 2868146 e GEOVANA TABACHI SILVA, 
matrícula SIAPE n.º 1279592; a Assistente em Administração, MARLUCE ALVES DE ABREU 
BASTOS, matrícula SIAPE n.º 1570573; e a discente ANA CAROLINA CHAGAS BARRETO, 
matrícula n.º 212068103, para integrarem a Comissão Eleitoral Local para Organização do Processo 
de Escolha para Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, desta 
Unidade. 
 
2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 
  # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 032

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 05 de  29 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Designar Comissão para apresentação de 
Projetos Estudantis de Integração do 
Ensino Médio da Rede Pública com a 
Universidade para execução de Emenda 
Parlamentar 90220025 apresentada ao 
Orçamento Geral da União - Ano 2014. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Polo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar a Professora SALETE SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2347864 e os 
Técnico-Administrativos CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1551778, 
ELAINE RAMOS DO NASCIMENTO MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1944825 e os acadêmicos 
ANA GABRIELLA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Matrícula UFF nº 11146022, DOUGLAS 
SOUZA RODRIGUES, Matrícula UFF nº 613045110, GABRIELA LEAL DE OLIVEIRA, 
Matrícula UFF nº 112052043, HUGO GOMES DUTRA, Matrícula UFF nº 11046007, LUCAS DE 
OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula UFF nº 212039062, MARCUS PAULO ZAMBRONI DE 
SOUZA CAZONI, Matrícula UFF nº 21145075, NATANIEL VIANNA DE FREITAS, Matrícula 
UFF nº 11145013, OTÁVIO RODRIGUES HERMÓGENES DE OLIVEIRA, Matrícula UFF nº 
1104601, PEDRO HENRIQUE SILVEIRA DE PAULA, Matrícula UFF nº 613046079 e RAFAEL 
ANDRADE PERES, Matrícula UFF nº 20946097 para, sob a presidência da primeira, comporem a 
citada Comissão.  
  

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 02 de 10 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Cessar os efeitos da DTS ESE Nº 17/2013, 
de 05 de novembro de 2013. 

 
O Vice-Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
      

RESOLVE:      
             

1. Cessar os efeitos da Determinação de Serviço ESE Nº 17/2013, de 05 de novembro de 2013, 
publicada no Boletim de Serviço da UFF de 22 de novembro de 2013, que constituiu a comissão de 
sindicância para apurar os fatos contidos no Processo nº 23069.024299/2013-21. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCOS PINHEIRO BARRETO 

Vice-Diretor da Faculdade de Educação 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 033

 
RESOLUÇÃO GAO N.º 01/2014. 

 
 

EMENTA: Estabelece normas para o Trabalho de 
Conclusão do Curso de Graduação em 
Antropologia da Universidade Federal 
Fluminense. 

 
A coordenadora do curso de graduação em Antropologia da Universidade Federal Fluminense, 
ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA, no uso de suas atribuições e considerando: 
 
- A necessidade de regulamentar o Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), aqui identificado como 
MONOGRAFIA, instituído pela Resolução CEP nº03/2005; 
 
- Que o referido componente curricular é obrigatório e consiste na elaboração e apresentação, pelos 
alunos inscritos no Curso, de trabalho original elaborado sob a responsabilidade de um professor 
orientador; 
 
- Que o Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), identificado aqui como Monografia, é requisito 
obrigatório para obtenção do título de Bacharel em Antropologia;  
 
 - Que a disciplina TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO é vinculada à Coordenação do Curso 
de Graduação em Antropologia e que será ministrada pelos docentes do Departamento de Antropologia 
(GAP), considerados orientadores das Monografias de final de curso. 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º - O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), identificado como MONOGRAFIA, para o Curso 
de Graduação em Antropologia é um trabalho monográfico sobre um tema específico, selecionado pelo 
aluno quando ingressa na disciplina TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO. 

 
§ 1º – A Monografia deverá ser elaborada e apresentada dentro das normas técnicas e metodológicas de 
um trabalho acadêmico e científico. 
 
§ 2º – A Monografia a que se refere esta Resolução deverá ser elaborada individualmente, sendo o tema 
de livre escolha do aluno.  
 
Art. 2º - A Monografia, definida no Artigo 1º, deverá consistir em trabalho de pesquisa original, cujo 
conteúdo refletiráas atividades desenvolvidas nas disciplinas Prática de Pesquisa I, Prática de Pesquisa 
II, Ensaio Bibliográfico e Trabalho de Campo Orientado realizadas pelo graduando em períodos 
anteriores e seu amadurecimento teórico-metodológico enquanto pesquisador na área de Antropologia.  
 
§ 1º - As disciplinas às quais o artigo se refere são de caráter tutorial e deverão ser cursadas, 
preferencialmente, embora não obrigatoriamente, com um único professor orientador. 

    
Art. 3º - Para se inscrever na disciplina TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, o aluno deverá 
ter cursado as disciplinas Prática de Pesquisa I, Prática de Pesquisa II, Ensaio Bibliográfico e Trabalho 
de Campo Orientado.  

 
§ 1º – Oaluno deverá se inscrever na disciplina TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO na turma 
oferecida pelo professor que o orientará mediante a apresentação de uma ficha de inscrição 
devidamente assinada por este concordando com a orientação.  

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 034

 
Art. 4º - A MONOGRAFIA deverá ser entregue ao final da disciplina TRABALHO DE CONCLUSÃO 
DE CURSO ao professor orientador e a dois professores pareceristas, podendo ser um deles externo à 
UFF, desde que possua vínculo institucional. A nota final da disciplina será a média aritmética simples 
das três avaliações.  
 
Art. 5º - A monografia deverá ser entregue à coordenação do curso em três vias, uma digital em pdf e 
duas impressas, juntamente com a nota do orientador e os pareceres e notas dos demais professores 
antes do prazo de fechamento do sistema de inclusão de notas do semestre em andamento. No ato da 
entrega, o aluno assinará um termo de autorização ou não da publicação de seu trabalho no site do 
curso.  
 
Art. 6º - O aluno que não obtiver nota igual ou superior a seis na avaliação de sua monografia ou que 
não a entregar no período regular será reprovado. Ele poderá reapresentá-la em período letivo 
subsequente desde que regularmente inscrito na disciplina TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO. 
        
 § 1º– O aluno que for reprovado pela quarta vez na disciplina TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO será desligado do curso de acordo com o regulamento da Universidade. 

 
Art. 7º - O orientador será de livre escolha do aluno. 

 
§ 1º - O orientador deverá ter a titulação mínima de mestre e deverá ser lotado no Departamento de 
Antropologia (GAP). O professor orientador poderá pertencer ao quadro permanente da UFF ou não.  
 
§ 2º – A mudança de orientador é permitida durante o período de ajustes do semestre vigente, tendo o 
aluno a obrigação de comunicar oficialmente à coordenação do curso e ao antigo orientador sua decisão 
e de apresentar a ficha de inscrição de orientação assinada pelo novo orientador.  
 
Art. 8º - A coorientação será permitida, desde que atenda aos interesses da pesquisa e tenha o acordo do 
orientador e do orientando. 
 
§ 1º - O coorientador poderá ser lotado em outros departamentos da Universidade e o aluno deverá 
apresentar um formulário próprio em que conste a assinatura do professor aceitando a coorientação. 
 
§ 2º - O coorientador não será cadastrado no sistema como professor da disciplina TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO. 

 
Art. 9º - Não há limite de orientandos para os docentes. 
 
Art. 10º - Poderá o orientador, mediante requerimento fundamentado à Coordenação do Curso, 
manifestar a sua desistência da atividade de orientação no período de ajustes do semestre vigente.  
 
Art. 11° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Os casos omissos serão analisados pela Coordenação e/ou pelo Colegiado do Curso. 
 

ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA 
Coordenadora do Curso de Graduação em Antropologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 035

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCT, Nº. 001 de 20 de janeiro de 2014. 

       
 

EMENTA: Altera o art. 7º da DTS-GCT nº 02/2013  
que Regulamenta as Atividades 
Complementares,previstas no projeto 
pedagógico do Curso de Graduação em 
Ciências Atuariais. 

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Atuariais, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com a Resolução CEP/UFF - 363/2008 – Regulamento dos Cursos de Graduação, das Instruções 
de Serviço PROAC pertinentes ao tema, e do aprovado pelo Colegiado do Curso de Graduação em 
Ciências Atuariais, na reunião do dia 16 de dezembro de 2013,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar o art. 7º da DTS-GCT nº 02/2013 que Regulamenta as Atividades Complementares, 
previstas no projeto pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Atuariais, que passa a contar com 
a seguinte redação: 

 
“Art. 7º - Na tabela a seguir, estão definidas as Atividades Complementares reconhecidas para efeitos 
de aproveitamento de carga horária, a carga horária máxima ou fixa a ser computada para cada uma, 
bem como a documentação obrigatória: 

 
DESCRIÇÃO CH/até DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA 
Apresentação de trabalho em 
evento científico  

100 Cópia e original do certificado da apresentação emitido 
pela instituição responsável ou cópia e original do 
programa do evento.  

Curso de língua estrangeira 
realizado durante o curso 

80 Cópia e original do certificado emitido pela instituição 
responsável ou original da declaração com a 
informação da aprovação ou frequência e da carga 
horária. 

Disciplinas eletivas presenciais 
cursadas com aproveitamento 
na UFF. 

120 Histórico ou declaração do departamento responsável 
pela disciplina, com a nota de aprovação e da carga 
horária. 

Estágio Profissional - 50 % 
(cinquenta por cento) da carga 
horária 

120 Cópia do Termo de Compromisso de Estágio e 
Declaração da instituição contendo o total da carga 
horária do estágio realizado. 

Membro do diretório 
acadêmico do Curso de 
Graduação em Ciências 
Atuariais. 

60 Cópia da Ata da Assembleia da eleição e da ata da 
reunião de diretoria, com a aprovação da condição de 
membro do diretório para fins de Atividade 
Complementar.  

Monitoria 100 Declaração de Monitoria ou de Atividades 
Complementares, emitida pelo professor responsável 
pela disciplina da monitoria. 

Participação na organização de 
eventos na área de atuária ou 
afins 

100 Cópia e original do certificado de organização emitido 
pela instituição responsável ou cópia e original do 
programa do evento onde conste o nome do aluno 
como participante da organização. 

Participação em eventos na área 
de atuária ou afins.   

100 Cópia e original do certificado emitido pela instituição 
responsável com a informação da carga horária.  

Palestra proferida 100 Cópia e original do certificado da palestra emitido pela 
instituição responsável ou cópia e original do programa 
do evento onde conste o nome do aluno como 
palestrante.  

Participação em cursos  na área 100 Cópia e original do certificado emitido pela instituição 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 036

 
de atuária ou em áreas afins responsável com a informação da aprovação ou 

frequência e da carga horária. 
Participação em eventos 
promovidos pelo curso de 
atuária  

100 Cópia e original do certificado da instituição com a 
informação da carga horária ou Declaração de 
Atividades Complementares, emitida pelo professor 
coordenador. 

Participação em eventos 
esportivos e culturais, 
representando o Curso de 
Ciências Atuariais, a Faculdade 
de Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo ou a UFF. 

60 Comprovante da participação no evento e declaração, 
com a respectiva carga horária, da Coordenação do 
Curso, Direção da Faculdade ou Reitoria,  

Participação em projetos da 
Empresa Júnior 

80 Declaração de Atividade Complementar com a 
informação da carga horária, emitida pelo responsável 
da empresa júnior e atestada pelo professor orientador.  

Participação, sem bolsa, em 
projetos de extensão, 
devidamente registrado na 
Proex. 

100 Cópia da página do Sigproj com o nome do projeto e 
do aluno ou Declaração de Atividades 
Complementares, emitida pelo professor coordenador. 

Participação, com bolsa, em 
projetos de extensão, 
devidamente registrado na 
Proex. 

80 Cópia da página do Sigproj com o nome do projeto e 
do aluno ou Declaração de Atividades 
Complementares, emitida pelo professor coordenador. 

Participação, sem bolsa, em 
grupo e/ou projeto de 
pesquisa, devidamente 
cadastrado na Proppi. 

100 Cópia da página do Diretório dos Grupos de Pesquisa 
no Brasil, com o nome do grupo/projeto e do aluno 
e/ou Declaração de Atividades Complementares 
assinada pelo professor responsável pelo 
grupo/pesquisa, com a informação da carga horária. 

Participação, com bolsa, em 
grupo e/ou projeto de 
pesquisa, devidamente 
cadastrado na Proppi. 

80 Cópia da página do Diretório dos Grupos de Pesquisa 
no Brasil, com o nome do grupo/projeto e do aluno 
e/ou Declaração de Atividades Complementares 
assinada pelo professor responsável pelo 
grupo/pesquisa, com a informação da carga horária. 

Publicação de trabalho em 
anais de congresso científico 

120 Cópia e original do trabalho publicado e, no caso de 
meio digital, cópia do trabalho com a indicação do site 
ou apresentação da mídia. 

Publicação de trabalho em 
revista científica 

150 Cópia e original do trabalho publicado e, no caso de 
meio digital, cópia do trabalho com a indicação do site 
ou apresentação da mídia. 

 
§ 1º - No caso de Atividades Complementares onde seja exigido a Declaração de Atividades 
Complementares (Apêndice 1) assinado pelo professor coordenador da mesma, caberá a este a definição 
da carga horária correspondente. 
 
§ 2º - No caso das Atividades Complementares onde os documentos comprobatórios não apresentem a 
carga horária, esta será fixada na Declaração de Atividades Complementares (Apêndice 1), pela 
Comissão de Atividades Complementares, de acordo com a especificidade de cada atividade.” 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO 
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Atuariais 

    # # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 037

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SGM, N°. 01 de 14 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa Coordenadora de Estágio do  Curso 
de Serviço Social de Campos. 

 
A Coordenadora do Curso de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais  
 

RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a designação da Professora CLÁUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA 
como Coordenadora de Estágio do Curso de Serviço Social de Campos através da DTS-SGM nº 01 de 13 de 
março de 2013. 
 
2- Designar MARIA CLÉLIA PINTO COELHO, Professor Assistente 1, matrícula SIAPE n°. 
1745340 como Coordenadora de Estágio do Curso de Serviço Social de Campos. 
 
3- Os efeitos da presente designação são retroativos a 04/12/2013. 
 
4- A presente designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO 
Coordenadora do Curso de Graduação em 

Serviço Social de Campos 
# # # # # # 

 
Visto: 

 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 038

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPG-RAPV, Nº. 02 de 29 de janeiro de 2014. 

 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Residência em Anatomia Patológica 
Veterinária, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANA MARIA REIS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 6310683; 
MARCELA FREIRE VALLIM DE MELLO, matrícula SIAPE nº 2566293; JULIANA DA SILVA 
LEITE, matrícula SIAPE nº 2583904, para compor a Banca Examinadora para o Concurso de Seleção 
para o Residentes Multiproficionais e em Área de Saúde da UFF, Edital Nº 01/COREMU/UFF/2014, 
representando o respectivo Curso. 
 
2- A professora ANA MARIA REIS FERREIRA presidirá esta banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

SÉRGIO MANO 
Vice-Diretor da Fcaculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 039

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 01 de 03 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear os Docentes relacionados no quadro abaixo para constituírem a Banca Avaliadora dos 
Projetos de Monitoria 2013. 
 

CÓDIGO PROJETO BANCA AVALIADORA 

MEBP0007 

Epidemiologia geral aplicada à Biomedicina 

FABÍOLA GIORDANI 
VALÉRIA TRONCOSO 

BALTAR 
MARIA LÚCIA 

FERNANDES PENNA 

MEBP0006 

Epidemiologia geral aplicada à Nutrição 

REGINA FERNANDES 
FLAUZINO 

HÉLIA KAWA 
LUCIANA TRICAI 

CAVALINI 

MEBP0004 

Epidemiologia clínica e vigilância 
epidemiológica aplicada a Medicina 

SANDRA COSTA 
FONSECA 

REGINA FERNANDES 
FLAUZINO 

MARIA LUIZA GARCIA 
ROSA 

MEBP0003 

Epidemiologia analítica aplicada à Medicina 

SANDRA COSTA 
FONSECA 

LUCIANA TRICAI 
CAVALINI 

MARIA ISABEL DO 
NASCIMENTO 

MEBP0002 

Epidemiologia descritiva aplicada à Medicina 

HÉLIA KAWA 
FABÍOLA GIORDANI 
MARIA ISABEL DO 

NASCIMENTO 

MEBP0001 

Bioestatística aplicada à Medicina 

PAULO ROBERTO 
TELLES PIRES DIAS 

VALÉRIA TRONCOSO 
BALTAR 

HÉLIA KAWA 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

REGINA FERNANDES FLAUZINO 
Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 040

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RAE/PURO, Nº. 001 de 31 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Composição da Banca Examinadora do 
processo seletivo simplificado para 
professor substituto na área de Legislação de 
Incentivo à Cultura e Direitos Autorais. 

 
O Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de n.º 49.023 de 01 de abril de 2013), 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 31 de janeiro de 2014, os professores de carreira de Magistério Superior abaixo 
relacionados, como membros da Banca Examinadora para processo seletivo simplificado para professor 
Substituto da área de Legislação de Incentivo à Cultura e Direitos Autorais, para o Departamento de 
Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde. 
 
TITULARES: 
 
ANA BEATRIZ F. CERBINO – docente – matrícula SIAPE 1683892 
 
LEANDRO JOSÉ LUZ RIODADES DE MENDONÇA – docente – matrícula SIAPE 7308326 
 
RODRIGO CAZES COSTA – docente – matrícula SIAPE 2019175 
 
SUPLENTE: 
 
ERICSSON SAINT CLAIR – docente – matrícula SIAPE 2037316 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

GLAUCIO GUIMARÃES SILVEIRA 
Secretário do Departamento de Artes e Estudos Culturais 

Instituto de Humanidades e Saúde da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 041

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 01 de 15 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso da aluna ANA CLARA 
VIEIRA BARBOSA. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº. 
308311, CAROLINA DE ALMEIDA ITO BRUM, matrícula SIAPE nº. 3679476, e JOSÉ CARLOS 
CARRARO EDUARDO, matrícula SIAPE nº. 306772, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Doença de Corino 
de Andrade (polineuropatia amiloidótica familiar)”, de autoria da aluna ANA CLARA VIEIRA 
BARBOSA, regularmente matriculada no Curso de Graduação em Medicina, sob o número 208.16.149, 
orientada pelo Professor PORPHÍRIO JOSÉ SOARES FILHO, matrícula SIAPE nº. 308311. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

HELOÍSA WERNECK DE MACEDO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 042

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 01 de 06 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições e CONSIDERANDO o disposto no Art. 39 do regimento Geral da UFF,  
            

RESOLVE: 
     
1- Designar os Professores, abaixo relacionados, para constituírem as Bancas Examinadoras para 
Seleção de Monitores, junto aos  Projetos n°s. TCCP001, TCCP002, TCCP003, TCCP004, TCCP005, 
TCCP006, TCCP007, TCCP008, TCCP009 e TCCP010. 
 
PROJETO N°. TCCP001 - SUPORTE ÀS ATIVIDADES COMPUTACIONAIS E ATENDIMENTO 

AOS ALUNOS DA DISCIPLINA PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES II 
DATA DO CONCURSO: 20/02/2014 – HORA: 11:00 

 
MATRÍCULA SIAPE NOME 

1809174 MARCOS DE OLIVEIRA LAGE FERREIRA 
(Presidente) 

1550268 ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO 
1841886 LEANDRO AUGUSTO FRATA FERNANDES 

 
 

PROJETO N°. TCCP002 - SUPORTE ÀS ATIVIDADES E ATENDIMENTO AOS ALUNOS DE 
MÉTODOS NUMÉRICOS 

DATA DO CONCURSO: 20/02/2014 – HORA: 16:00 
 

MATRÍCULA SIAPE NOME 
0310496 MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS 

(Presidente)   
0986728 JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 
0305084 OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO  

 
 

PROJETO N°. TCCP003 - SUPORTE ÁS ATIVIDADES COMPUTACIONAIS E 
ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA DISCIPLINA ESTRUTURA DE DADOS I 

DATA DO CONCURSO: 21/02/2014 – HORA: 11:00 
 

MATRÍCULA SIAPE NOME 
2547035 ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI 

(Presidente) 
1740063 DANIELA GORSKI TREVISAN 
310565 HELENA CRISTINA DA GAMA LEITÃO 

 
 

PROJETO N°. TCCP004 - SUPORTE ÁS ATIVIDADES COMPUTACIONAIS E 
ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA DISCIPLINA ESTRUTURA DE DADOS II 

DATA DO CONCURSO: 21/02/2014 – HORA: 16:00 
 

MATRÍCULA SIAPE NOME 
2791316 JOSÉ VITERBO FILHO (Presidente)   
2547035 ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI 
1530615 VANESSA BRAGANHOLO MURTA 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 043

 
PROJETO N°. TCCP005 - ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES I 

DATA DO CONCURSO: 24/02/2014 – HORA: 11:00 
 

MATRÍCULA SIAPE NOME 
1356866 DÉBORA CHRISTINA MUCHALUAT SAADE 

(Presidente) 
0310528 MARIA CRISTINA SILVA BOERES 
1783796 IGOR MONTEIRO MORAES 

 
 

PROJETO N°. TCCP006 - SUPORTE ÀS ATIVIDADES COMPUTACIONAIS E 
ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA DISCIPLINA DE PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES 

III 
DATA DO CONCURSO: 24/02/2014 – HORA: 16:00 

 
MATRÍCULA SIAPE NOME 

0310562 LUCIANA FERRAZ THOMÉ (Presidente) 
03100458 MAURICIO KISCHINHEVSKY 
0365759 TERESA CRISTINA DE AGUIAR 

 
 

PROJETO N°. TCCP007 - SUPORTE ÀS ATIVIDADES COMPUTACIONAIS E 
ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA DISCIPLINA DE PROGRAMAÇÃO DE  COMPUTADORES 

I 
DATA DO CONCURSO: 25/02/2014 – HORA: 11:00 

 
MATRÍCULA SIAPE NOME 

1551538 ESTEBAN WALTER GONZALEZ CLUA 
(Presidente) 

0302521 DANTE CORBUCCI FILHO  
1638874 LEONARDO GRESTA PAULINO 

MURTA 
 

 
PROJETO N°. TCCP008 - FERRAMENTAS PARA A DISCIPLINA ENGENHARIA DE 

SOFTWARE II 
DATA DO CONCURSO: 25/02/2014 – HORA: 16:00 

 
MATRÍCULA SIAPE NOME 

1669112 VIVIANE TORRES DA SILVA (Presidente) 
0365759 TERESA CRISTINA DE AGUIAR 
1638874 LEONARDO GRESTA PAULINO 

MURTA 
 

 
PROJETO N°. TCCP009 - SUPORTE ÀS ATIVIDADES COMPUTACIONAIS E 

ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA DISCIPLINA DE BANCO DE DADOS 
DATA DO CONCURSO: 26/02/2014 – HORA: 11:00 

 
MATRÍCULA SIAPE NOME 

0312360 ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO 
(Presidente) 

1774698 LUIZ ANDRÉ PORTES PAES LEME 
1908626 RODRIGO SALVADOR MONTEIRO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 044

 
PROJETO N°. TCCP010 – FERRAMENTAS DIGITAIS DE APOIO DE PROGRAMAÇÃO 

UTILIZANDO A LINGUAGEM PASCAL 
DATA DO CONCURSO: 26/02/2014 – HORA: 16:00 

 
MATRÍCULA SIAPE NOME 

2060118 ISABEL LEITE CAFEZEIRO (Presidente) 
0310024 LEONARDO CRUZ DA COSTA 
1975555 RAPHAEL PEREIRA DE OLIVEIRA 

GUERRA 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
      

JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 045

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 01 de 04 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar os professores abaixo relacionados para constituírem as Banca Examinadoras para o 
Concurso de Monitoria 2014 dos projetos do Departamento de Engenharia Mecânica:  
 
 TEMP 0001 - INTRODUÇÃO AOS CONCEITOS DE ENGENHARIA MECÂNICA SOB A ÓTICA 
DE PROJETOS INOVADORES – Professoras FABIANA RODRIGUES LETA, MARIA DA 
PENHA CINDRA FONSECA e STELLA MARIS PIRES DOMINGUES. 
 
 TEMP 0002 - RECURSOS PRÁTICOS PARA ENSINO E APRENDIZAGEM DE ESTÁTICA NO 
CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA – Professoras STELLA MARIS PIRES DOMINGUES, 
MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA e FABIANA RODRIGUES LETA. 

 
 TEMP 0003 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE FABRICAÇÃO MECÂNICA - Professoras 
MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA, FABIANA RODRIGUES LETA e STELLA MARIS 
PIRES DOMINGUES. 

 
 TEMP 0004 - UTILIZAÇÃO DE MÉTODOS NUMÉRICOS E SOFTWARE COMO 
FERRAMENTAS PARA O ENSINO DE TERMOCIÊNCIAS – Professores RONEY LEON 
THOMPSON, LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER e LUIZ EDUARDO BITTENCOURT 
SAMPAIO. 

 
 TEMP 0005 - APLICAÇÃO DOS CONCEITOS DE RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS EM 
PROBLEMAS DE ENGENHARIA MECÂNICA – Professoras STELLA MARIS PIRES 
DOMINGUES, MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA e FABIANA RODRIGUES LETA. 

 
 TEMP 0006 - METROLOGIA INDUSTRIAL: APLICAÇÃO DE CONCEITOS E MEDIDAS – 
Professoras FABIANA RODRIGUES LETA, MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA e 
STELLA MARIS PIRES DOMINGUES. 

 
 TEMP 0008 - DIDÁTICA INTERATIVA EM TRANSFERÊNCIA DE CALOR - Professores 
LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER, RONEY LEON THOMPSON e LUIZ EDUARDO 
BITTENCOURT SAMPAIO. 

 
 TEMA 0001 – MONITOR TRADICIONAL PARA FIXAÇÃO DE CONTEÚDO E EXERCÍCIOS - 
Professores LUIZ EDUARDO BITTENCOURT SAMPAIO, LEANDRO ALCOFORADO 
SPHAIER e RONEY LEON THOMPSON. 
 
2.  Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 046

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 002 de 03 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Constitui Grupo de Trabalho (GT).  
  
O Chefe do Departamento de Administração e Administração Pública (VAD) do Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda (ICHS) da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
I – Constituir Grupo de Trabalho para proposição de nova sistemática de condução dos Trabalhos de 
Conclusão de Curso (TCC) vinculados ao Curso de Administração do ICHS.   Como resultado o grupo 
apresentará os procedimentos e instrumentos necessários ao desenvolvimento dos TCC no âmbito do 
Curso de Administração.  
  
II – Designar para compor o referido Grupo de Trabalho os seguintes docentes: ANDRÉ FERREIRA, 
1550682, MURILO ALVARENGA OLIVEIRA, 1324588, UÁLISON RÉBULA DE OLIVEIRA, 
1880465.  
 
III – Caberá ao docente UÁLISON RÉBULA DE OLIVEIRA conduzir os trabalhos desse GT.  
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

LUIS HENRIQUE ABEGÃO 
Chefe de Departamento de Administração e Adm. Pública 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MCG, Nº. 02 de 05 de fevereiro de 2014 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores MANOEL FERNANDO OLIVEIRA RODRIGUES,  LUIZ CLAUDIO 
SANTOS DE SOUZA LIMA e ROBERTO PEGORIM DUMAS para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Examinadora para prova de Seleção de Monitoria 2014 na Disciplina de 
Cirurgia Geral / MCG-001 (MGM-22022 – TCS IV) Trabalho de Campo Supervisionado IV, que será 
realizado no dia 17 de março de 2014. 

 
GUILHERME HERZOG NETO 

Chefe do Departamento de Cirurgia  
Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 047

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MCG, Nº. 03 de 05 de Fevereiro de 2014. 

 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores MANOEL FERNANDO OLIVEIRA RODRIGUES,  LUIZ CLAUDIO 
SANTOS DE SOUZA LIMA e ROBERTO PEGORIM DUMAS para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Examinadora para prova de Seleção de Monitoria 2014 na Disciplina de 
Oftalmologia / MCG-001 (MGM-22022 – TCS IV) Trabalho de Campo Supervisionado IV, que será 
realizado no dia 17 de março de 2014. 

 
GUILHERME HERZOG NETO 

Chefe do Departamento de Cirurgia  
Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MCG, Nº. 04 de 06 de Fevereiro de 2014. 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores MANOEL FERNANDO OLIVEIRA RODRIGUES,  LUIZ CLAUDIO 
SANTOS DE SOUZA LIMA e ROBERTO PEGORIM DUMAS para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Examinadora para prova de Seleção de Monitoria 2014 na Disciplina de 
Anestesiologia / MCG-001 (MGM-22022 – TCS IV) Trabalho de Campo Supervisionado IV, que será 
realizado no dia 17 de março de 2014. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia  

Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 048

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 05 de 06 de fevereiro de 2014. 

  
 
A Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar GLAUCO BRUCE RODRIGUES, Professor Adjunto 1, Mat. nº1476853 como 
Coordenador de Monitoria do Departamento de Geografia de Campos.                             
                             
2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 
       
3 - Esta DTS terá efeito retroativo a 20 de Agosto de 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
     

SILVANA CRISTINA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: 

CLAUDIO HENRIQUE REIS 
Vice-Diretor do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 049

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 06 de 06 de fevereiro de 2014. 

  
 
A Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar REGINA CÉLIA FRIGÉRIO FERREIRA, Professor Assistente, Mat. nº1337651 como 
Coordenadora de Extensão do Departamento de Geografia de Campos.                             
                             
2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 
       
3 - Esta DTS terá efeito retroativo a 20 de Agosto de 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
     

SILVANA CRISTINA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: 

CLAUDIO HENRIQUE REIS 
Vice-Diretor do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 06 de 04 de fevereiro de 2014. 
 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4, FELIPE SILVA SEMAAN, professor Adjunto II, matrícula SIAPE 1372084, e RAQUEL 
ANDRADE DONAGEMMA, professor Adjunto II, matrícula SIAPE 1680167, para, sob a presidência 
da primeira, compor a Banca para Concurso de Monitoria no GQA em 2014, projeto GQAP0003, a ser 
realizado de 17 a 21 de fevereiro de 2014. 
 
2.  Esta DTS substitui a DTS GQA 05-2014, de 14/01/2014. 
 
3.  Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 

Chefe do Departamento de Química Analítica  
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 050

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 07 de 04 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4,  CHRISTIANE BÉATRICE DUYCK PINTO, professor Adjunto III, matrícula SIAPE 
2414360, e FLÁVIA FERREIRA DE CARVALHO MARQUES, professor Adjunto II, matrícula 
SIAPE 1745346, para, sob a presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de Monitoria no 
GQA em 2014, projeto GQAP0002, a ser realizado de 17 a 21 de fevereiro de 2014. 
 
2. Esta DTS substitui a DTS GQA 04-2014, de 14/01/2014. 
 
3. Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 07 de 10 de fevereiro de 2014.  
  
  

EMENTA: Designar Banca.  
  
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, e de acordo com decisão da 
Plenária Departamental de 23/10/2013,  
  

RESOLVE: 
  
1- Designar banca para seleção simplificada para professor substituto na área de Contabilidade Geral 
composta pelos docentes JOSÉ PAULO COSENZA, Matrícula SIAPE 1841956, ALINE MOURA 
COSTA DA SILVA, matrícula SIAPE 1652267, e  SELMA ALVES DIOS, matrícula SIAPE 
0989178.  
  
2- Esta designação não corresponde à função gratificada.  
  
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.  
  

SELMA ALVES DIOS 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 051

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 08 de 04 de fevereiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4; AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professor Associado III, 
matrícula SIAPE 310715-8; e GLÓRIA MARIA ABRANTES COELHO, professor Associado IV, 
matrícula SIAPE 308534-1, para, sob a presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de 
Monitoria no GQA em 2014, projeto GQAP0001, a ser realizado de 17 a 21 de fevereiro de 2014. 
 
2. Esta DTS substitui a DTS GQA 02-2014 de 09/01/2014. 
 
3. Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 08 de 10 de fevereiro de 2014.  
  
  

EMENTA: Designar Banca.  
  
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, e de acordo com decisão da 
Plenária Departamental de 23/10/2013,  
  

RESOLVE: 
  
1- Designar banca para seleção simplificada para professor substituto na área de Matemática Atuarial 
composta pelos docentes EDGARD COELHO DE ANDRADE, Matrícula SIAPE 306457, MIRIAN 
PICCININI MEXAS, matrícula SIAPE 1764228; JÚLIO VIEIRA NETO, matrícula SIAPE 
11090278.  
  
2- Esta designação não corresponde à função gratificada.  
  
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.  
   

SELMA ALVES DIOS 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 052

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 09 de 10 de fevereiro de 2014.  
  

  
EMENTA: Designar Banca.  

  
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, e de acordo com decisão da 
Plenária Departamental de 23/10/2013,  
  

RESOLVE: 
  
1- Designar banca para seleção simplificada para professor substituto na área de Contabilidade Geral 
composta pelos docentes JOSÉ PAULO COSENZA, Matrícula SIAPE 1841956, ALINE MOURA 
COSTA DA SILVA, matrícula SIAPE 1652267, e FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO, 
matrícula SIAPE 1371242.  
  
2- Esta designação não corresponde à função gratificada.  
  
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.  
  

 SELMA ALVES DIOS 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 10 de 10 de fevereiro de 2014.  
  
  

EMENTA: Designar Banca.  
  
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, e de acordo com decisão da 
Plenária Departamental de 23/10/2013,  
  

RESOLVE: 
  
1- Designar banca para seleção simplificada para professor substituto na área de Modelos em Análise 
Atuarial composta pelos docentes EDGARD COELHO DE ANDRADE, Matrícula SIAPE 306457, 
MIRIAN PICCININI MEXAS, matrícula SIAPE 1764228; JÚLIO VIEIRA NETO, matrícula 
SIAPE 11090278.  
  
2- Esta designação não corresponde à função gratificada.  
  
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.  
  

 SELMA ALVES DIOS 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 053 

 

SEÇÃO IV 
 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
EDITAL DO CONCURSO DE MONITORIA – 2014. 

 
 
1.  DA IDENTIFICAÇÃO 
 
1.1 FACULDADE DE MEDICINA (CMM) 
 
1.2 DEPARTAMENTO DE CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA 

 
1.3 Disciplinas de: 
 
- CIRURGIA GERAL / MCG- (MGM22022 –TCS IV) – Trabalho de Campo Supervisionado IV.  
 
- OFTALMOLOGIA / MCG – (MGM22022 –TCS IV) – Trabalho de Campo Supervisionado IV. 
 
-     ANESTESIOLOGIA / MCG – (MGM22022 – TCS IV) – Trabalho de Campo Supervisionado IV. 
 
1.4 Plano de Orientação dos Monitores – Em Anexo 
 
1.5 Número de Vagas oferecidas com bolsa: 

 
- Cirurgia Geral: 02 (duas) 
 
- Oftalmologia: 01 (uma) 
 
-  Anestesiologia: 02 (duas) 
 
2.  DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 Prazo – 04/02/2014 a 14/02/2014  
 
2.2 – As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do registro on-line dos dados, pelos 
próprios candidatos, com instruções disponíveis no Sistema de Monitoria 
(http://sistemas.uff.br/monitoia). 
 
 
3. DOS CANDIDATOS 
 
3.1 Poderão inscrever-se, somente, os alunos já aprovados na disciplina objeto deste Concurso. 
 
3.  DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO 

 
4.1 Cópia do Histórico Escolar 
 
4.2 Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2014. 
  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 054 

 
5. DAS PROVAS 
          
5.1 – Data e Horário: 
 
Prova Escrita – 17/02/2014 às 14h00min. 
 
Prova Oral - 24/02/2014 às 14h00min. 
 
5.2 – Local de Realização: 
 
Prova Escrita: 
Sala Professor Paulo Dias, 3º andar, Faculdade de Medicina. 
 
Prova Oral: 
Sala Serviço Cirurgia Geral, 3º andar, Prédio do Hospital (Corredor a esquerda do CTI). 
 
5.3 – Programa de Prova e Bibliografia indicada – Em anexo 
 
5.4 – Nota mínima para aprovação - 7,0 (sete) 
        
5.5 – Os recursos referentes aos resultados da prova escrita e oral poderão ser apresentados até 72 horas 
após a sua divulgação e, deverão ser encaminhados ao MCG/ Coordenação de Monitoria. 
        
6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 
 
6.1 – Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada até o dia 10/03/2014, no horário de 10:00h às 16:00h, para assinar o Termo de 
Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo previsto. 
 

       Niterói, 04 de fevereiro de 2014. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia  

Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 055 

 
CONCURSO DE MONITORIA – 2014 

 
Disciplina: CIRURGIA GERAL / MCG (MGM-22022-TCS IV)  

Trabalho de Campo Supervisionado IV 
 

Programa: 
 
-Paciente cirúrgico, indicação, risco e oportunidade operatória 
-Infecções cirúrgicas: traumatismos em geral 
-Choque 
-Tumores em geral 
-Pré, per e pós-operatórios 
-Complicações pós-operatórias 
-Hérnias  inguinais, femorais e umbilicais 
-Hérnias internas 
-Hérnias diafragmáticas 
-Cistos, fístulas e tumores do pescoço 
-Cirurgia da tireóide e das paratireóides 
-Abdome agudo cirúrgico, peritonites, disfagia, estenose pilórica, hemorragia digestiva, icterícias 
obstrutivas 
-Cirurgia das vias biliares 
-Cirurgia do pâncreas 
-Cirurgia do baço 
-Hipertensão porta 
-Tumores abdominais 
-Tumores retroperitonais 
 
Bibliografia 
 
1 – Cecil - Medicina Interna Básica 
 
2 - Samir Rasslam - Afecções Cirúrgicas de Urgência 
 
3 – Schwartz - Principles of Surgery 
 
4 – Sabinston - Tratado de Cirurgia 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia  

Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 056 

 
CONCURSO DE MONITORIA – 2014 

 
Disciplina: OFTALMOLOGIA / MCG ( MGM-22022-TSC IV) 

Trabalho de Campo Supervisionado IV 
 
 

Programa: 
 
-O sentido da visão 
-Anatomia e Embriologia do olho e dos anexos 
-Fisiologia do olho, da visão e dos anexos oculares 
-Anamnese em oftalmologia 
-Semiologia básica do olho e anexos 
-Características gerais das doenças oculares 
-Correlação clínica dos quadros oftalmológicos nas doenças sistêmicas 
-Optometria básica ou refratometria 
 
  Bibliografia: 
 
1- Newell, F.; Ophthalmology, Principles and Concepts  
 
2- Veronesi, ML; Dantas, AM - Oftalmologia Clínica 
 
3- Pavan Langhans, D - Ophthalmology  
 
4- Yamane, R; Semiologia Ocular 
 

 
GUILHERME HERZOG NETO 

Chefe do Departamento de Cirurgia  
Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 057 

 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
 

EDITAL DO CONCURSO DE MONITORIA – 2014 
 
 

Disciplina: ANESTESIOLOGIA / MCG (MGM-22022-TCS IV)  
Trabalho de Campo Supervisionado IV 

 
 
Programa: 
1-Reanimação Cardiorrespiratória 
1. 1.Suporte Básico de Vida 
1.1.1 Adultos 
1.1.2 Crianças 
1. 2. Suporte Avançado de Vida 
1.2.1Adultos 
2-Oxigenioterapia 
3-Intubação Traqueal  
 
Bibliografia 
1-2010 International Consensus Conference on Cardiopulmonary Ressuscitation and Emergency 
Cardiovascular Care . Vol. 122 Issue 18 Supl. 3 novembro 2 de 2010, em www.circulationaha.org . 
 

 
GUILHERME HERZOG NETO 

Chefe do Departamento de Cirurgia  
Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 058 

 
PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR – 2014 

 
      Projeto Pedagógico do Programa 

 
Introdução dos conceitos de docência e aprofundamento dos conhecimentos das matérias específicas. 
 
Objetivos a serem alcançados 
 
Ao final da monitoria, o monitor deverá estar apto a: 
 
- Preparar e ministrar uma aula; 
- Desenvolver, sob orientação, trabalhos de pesquisa; 
- Escrever monografia simples. 
 
Definição das atribuições do monitor 
 
- Auxiliar o professor a preparar e ministrar as aulas, semanalmente. 
- Desenvolver monografia simples sobre tema escolhido pelo orientador. 
- Desenvolver pesquisa junto com o professor orientador. 
 
Atividades específicas destinadas ao cumprimento das atribuições 
 
- Confecção e aplicação de aulas práticas nas Enfermarias, Ambulatórios e Emergência. 
- Monografia sobre assunto específico. 
- Participação nas sessões clínicas semanais. 
 
Formas de acompanhamento e avaliação do desempenho do monitor 
 
- Frequência. 
- Desempenho nas aulas práticas (notas). 
- Avaliação da Monografia (nota). 
- Avaliação do esboço escrito das aulas práticas. 
- Participação obrigatória na Semana da Monitoria. 
 

MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
Coordenador Departamental de Monitoria 

# # # # # # 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia  

Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 059 

 
PROGRAMA DE MONITORIA - 2014 

 
EDITAL DO CONCURSO   

 
1 – DA IDENTIFICAÇÃO 
 
1.1. Unidade: ESCOLA DE ENGENHARIA 
 
1.2. Departamento: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA  
 
1.3. Projetos, Disciplinas vinculadas, Professores Orientadores e Vagas Oferecidas: 

 

Tipo Código Título Disciplinas vinculadas Professores 
orientadores 

Vagas

Projeto 
Permanente 

TEMP0
001 

INTRODUÇÃO AOS 
CONCEITOS DE 
ENGENHARIA 
MECÂNICA SOB A 
ÓTICA DE PROJETOS 
INOVADORES 

TEM 00188 - Introdução 
à Engenharia Mecânica 

FABIANA 
RODRIGUES 
LETA  

01 

Projeto 
Permanente 

TEMP0
002  

RECURSOS PRÁTICOS 
PARA ENSINO E 
APRENDIZAGEM DE 
ESTÁTICA NO CURSO DE 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

TEM 00190 – Introdução 
à Mecânica dos Sólidos - 
Estática 

STELLA 
MARIS PIRES 
DOMINGUES  
 

01 

Projeto 
Permanente 

TEMP0
003 

INTRODUÇÃO À 
ENGENHARIA DE 
FABRICAÇÃO 
MECÂNICA 

TEM 00211 - Introdução 
à Engenharia de 
Fabricação 

MARIA P. 
CINDRA 
FONSECA  

01 

Projeto 
Permanente 

TEMP0
004 

UTILIZAÇÃO DE 
MÉTODOS NUMÉRICOS 
E SOFTWARE COMO 
FERRAMENTAS PARA O 
ENSINO DE 
TERMOCIÊNCIAS 

TEM 00193 – 
Transmissão de Calor  
e TEM 00192 – Mecânica 
dos Fluidos II  

RONEY LEON 
THOMPSON 

01 

Projeto 
Permanente 

TEMP0
005 

APLICAÇÃO DOS 
CONCEITOS DE 
RESISTÊNCIA DOS 
MATERIAIS EM 
PROBLEMAS DE 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

TEM 00195 – Mecânica 
dos Sólidos II  
 

STELLA 
MARIS PIRES 
DOMINGUES 

01 

Projeto 
Permanente 

TEMP0
006 

METROLOGIA 
INDUSTRIAL: 
APLICAÇÃO DE 
CONCEITOS E MEDIDAS 

TEM00205 – Metrologia 
Industrial 

FABIANA 
RODRIGUES 
LETA 

01 

Projeto 
Permanente 

TEMP0
008 

DIDÁTICA INTERATIVA 
EM TRANSFERÊNCIA DE 
CALOR 

TEM00193 - 
Transmissão de Calor 

LEANDRO 
ALCOFORADO 
SPHAIER  

01 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 060 

 

Tipo Código Título Disciplinas vinculadas Professores 
orientadores 

Vagas

Projeto Anual TEMA0
001 

MONITOR 
TRADICIONAL PARA 
FIXAÇÃO DE 
CONTEÚDO E 
EXERCÍCIOS 

TEM00185 - 
Termodinâmica 

LUIZ 
EDUARDO 
BITTENCOUR
T SAMPAIO  

01 

TOTAL 08 

 

                      
2 - DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1. Período: 04/02/2014 a 16/02/2014. 
 
2.2. As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do registro online dos dados pelos próprios 
candidatos, no link: http://sistemas.uff.br/monitoria 
 
2.3. Somente poderão se inscrever os alunos da UFF que estiverem com a matrícula da UFF ativa no 
segundo semestre de 2013, não sendo autorizados a participar do processo os alunos ingressantes na 
Universidade no 1º semestre de 2014.  
 
2.4. Os candidatos não poderão ser beneficiários de nenhuma outra bolsa concedida pela UFF, ou por 
agência de fomento, sob qualquer título, além da oferecida pelo Programa de Monitoria. O monitor que, 
porventura, ingressar em programas de intercâmbio deverá, obrigatoriamente, registrar sua desistência 
do Programa no Sistema de Monitoria. 
 
3 - DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 
 
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o primeiro semestre letivo de 2014.  
 
4 - DAS PROVAS E ENTREVISTAS 
 
4.1. Data e horário:  
Entre os dias 17/02/2014  à 20/02/2014. Os dias e horários das provas e entrevistas de cada projeto 
serão informados diretamente na Secretaria do Departamento de Engenharia Mecânica. 
 
4.2. Local de Realização:  
As salas serão informadas diretamente na Secretaria do Departamento. 
 
4.3. Ementa e Bibliografia indicada:  
A Ementa relativa ao projeto objeto do concurso e a bibliografia indicada devem ser solicitadas 
diretamente com o professor orientador do projeto. 
 
4.4. Critérios de seleção:  
O Processo Seletivo será realizado por Banca Examinadora composta por 03 (três) docentes e a 
avaliação constará de uma prova escrita e de uma entrevista, ambas com mesmo peso. A entrevista só 
será realizada para os candidatos que atingirem a nota mínima de 7,0 (sete) na prova escrita.  
 
A Banca indicará os candidatos habilitados, classificando-os obrigatoriamente em ordem decrescente de 
médias finais para o preenchimento das vagas estabelecidas neste Edital, atribuindo-lhes uma nota final 
entre 0 (zero) e 10,0 (dez). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 027 13/02/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 061 

 
4.5.  Nota mínima para aprovação: 7,0 (sete). 
 
4.6. Critérios de desempate: 
No caso de empate, considerar sucessivamente os critérios abaixo, adicionando 0,50 (meio ponto) à 
média final para o desempate:  
 
a) Maior nota obtida na disciplina vinculada ao Projeto objeto deste concurso;  
 
b)   Maior Coeficiente de Rendimento (CR);  
 
c)  Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (Iniciação Científica, apresentação de 
trabalhos em Congressos, Seminários, Simpósios, trabalhos publicados, participação em Projetos de 
Extensão) 

 
d)   Candidato mais idoso. 
 
4.7.  Instâncias de recurso: 
 
a) Os recursos deverão ser encaminhados ao Departamento de Engenharia Mecânica em até 72 (setenta 
e duas) horas após a divulgação dos resultados do Processo Seletivo. 
 
b) Permanecendo a discordância quanto aos resultados, os recursos deverão ser encaminhados à 
Comissão de Monitoria da PROGRAD, em até 72 (setenta e duas) horas após a ciência do resultado do 
recurso em primeira instância. 
 
5 - DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 
 
a) A partir da divulgação do Resultado Final do processo seletivo no Sistema de Monitoria, o candidato 
classificado deverá acessar o Sistema para registrar o aceite da vaga de monitoria, preencher os dados 
bancários e, em seguida, gerar o Termo de Compromisso.   
 
b) O Termo de Compromisso deverá ser impresso pelo monitor em três vias, que deverão ser entregues 
assinadas na Secretaria do Departamento de Engenharia Mecânica. 
 
c) Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo de 1(uma) semana após o 
aceite da vaga no Sistema. 
 

Niterói, 03 de fevereiro de 2014. 
 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 


